atau mensyarahkan kitab al-Arba„in sebelumnya. Di antara karya-karya al-Arba„inat

yang telah dihasilkan sehingga sekarang ialah sebagai berikut:

Di antara karya-karya al-Arba„inat yang pernah ditulis di alam Melayu ialah:

167 Ibid.

168 Kitab ini diselesaikan pada pada hari Jumaat, Syawal 1045 H bersamaan dengan 1635 M. Di dalamnya

terdapat sebanyak 831 hadith terdiri daripada 46 Bab, dimulai dengan Bab Menggemari Niat, diiringi

dengan Bab Menggemari Islam, Iman Dan Ihsan dan berakhir dengan Bab Menggemari Senantiasa Bab

Menyebut Mati, Bab Mentalkinkan Mayat, Bab Berjalan Serta Bab Jenazah dan Menakutkan Meratap-

172 Jawiah Dakir dan Ahmad Levi Fachrul Avivy, “Sumbangan dan Kepakaran Syeikh Mahfuz Al-

Tarmasi dalam Bidang Hadis” (makalah, Seminar Serantau Ilmuan Hadith dalam Peradaban di Alam

Melayu, 25 Oktober 2010), 74.

173 Berdasarkan tarikh penulisan mukaddimah bagi kitab ini, kenyataan ini ditulis pada 21 Muharram

1425H bersamaan 13 Mac 2004M.

174 Muhammad Syukeri bin Unus al-Banjari, Empat Puluh Hadith Kelebihan Ilmu dan Ulama, terj.

Ahmad Fahmi Zamzam (cet. ke-3, Kedah: Khazanah Banjariah, 2011), b.

3.4.3 Terbitan, Cetakan dan Spesifikasi Kitab

Berdasarkan maklumat yang didapat dari catatan kaki mukaddimah kitab al-Arba„un al-

Hadithan karya Sheikh Yasin al-Fadani disebutkn bahawa penulisan kitab al-Arba„un

al-Buldaniyyah ini telah disempurnakan/ diselesaikan pada tahun 1364 H bersamaan

dengan tahun 1945 M.
201

Menurut satu literatur terdapat kenyataan yang menyebutkan bahawa kitab al-

Arba„un al-Buldaniyyah tersebut pertama kali dicetak pada tahun 1363 H bersamaan

dengan tahun 1944 M dan diterbitkan di Beirut oleh Dar al-Basha‟ir al-Islamiyyah pada

kali yang kedua pada tahun 1407 H bersamaan dengan 1987 M.
202

Merujuk kepada cetakan ke-2 terbitan Dar al-Basha‟ir al-Islamiyyah ini yang

sekali gus menjadi pegangan penulis dalam meneliti karya ini, kitab al-Arba„un al-

Buldaniyyah terdiri dari 80 muka surat
203

dengan saiz 17 x 24 cm dan dicetak di atas

200 Khafiz, “Sheikh Muhammad”, 143.

209 Nama penuh beliau adalah Muhammad Zaki bin Ahmad bin Isma‟il bin Zayn al-„Abidin bin

Muhammad „Abd al-Hadi al-Barzanji al-Madani. Beliau merupakan serang mufti kalangan Shafi‟iyah di
Madinah dan termasuk diantara tokoh Ulama Hijaz pada kurun ke-13 H. Dilahirkan di Madinah al-

Munawwarah pada Rabi„ al-Thani tahun 1294 H bersamaan tahun 1877 M dan wafat pada 23 Sya‟ban

tahun 1365 H bersamaan dengan tahun 1948 M. Mengambil hadith daripada ayahnya Ahmad bin Isma‟il

al-Barzanji, seorang mufti madhhab Shafi‟i di Madinah al-Munawwarah. Lihat Yasin, Fayd al-Mubdi,

36-37. Lihat juga Sa„ud „Abd al-Ghani, “al-Qadi al-Shaykh Ahmad Zaki Ahmad Isma„il al-Barzanji,

40 Negeri. Secara istilah tajuk tersebut bermakna juzuk-juzuk Hadith yang

mengandungi koleksi 40 Hadith yang diperolehi atau diriwayatkan pengarang kitab

daripada 40 orang sheikh (guru) yang berasal dari 40 negeri atau kota.

Kitab ini telah diselesaikan dan disempurnakan pada tahun pada tahun 1364

Hijri bersamaan dengan tahun 1945 Masihi. Menurut satu literatur terdapat kenyataan

yang menyebutkan bahawa kitab al-Arba„un al-Buldaniyyah tersebut pertama kali

dicetak pada tahun 1363 Hijri bersamaan dengan tahun 1944 Masihi dan diterbitkan di

Beirut oleh Dar al-Basha‟ir al-Islamiyyah pada kali yang kedua pada tahun 1407 H

bersamaan dengan 1987 M.

Kitab al-Arba„un al-Buldaniyyah ini terdiri dari 3 bahagian, yakni mukaddimah

kitab, kandungan isi, dan fihris, beliau tidak menutup kitab tersebut dengan penutup

tetapi terus kepada fihris. Kitab ini pula mengandungi sebanyak 40 Hadith yang